
CITTA’     DI     MOLFETTA 
 
 
 

Provincia  di  Bari 
 
 

 
     SETTORE AFFARI GENERALI  
                       

                
 
 
 

Iscritta al n. 100 Registro delle Determinazioni in data 25.05.2005    
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Rideterminazione dall’01.01.2005 della retribuzione di posizione e risultato dei 
Dirigenti a tempo indeterminato e determinato. Attuazione delibera G.M. n.100 del 
21.04.2005. 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

D.L.vo    18.08.2000 N. 267 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dal 31.05.2005 al 15.06.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
OGGETTO: rideterminazione dall’1.1.2005 della Retribuzione di Posizione e di Risultato dei 
Dirigenti a tempo indeterminato e determinato. Attuazione delibera G.M. n. 100 del 21.04.2005.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 Vista la deliberazione di G.M. n. 100 del 21.04.2005, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha deciso di finanziare il Fondo delle retribuzione di Posizione e di Risultato, di cui 
all’art. 26 del C.C.N.L. 12.2.2002 dell’Area della dirigenza,  per l’anno 2005 , a seguito dei 
maggiori carichi di lavoro derivanti dalla rimodulazione delle funzioni dirigenziali in relazione alla 
attivazione dei nuovi servizi e dei processi di riorganizzazione in atto; 
 Dato atto che la rideterminazione per l’anno 2005 della retribuzione di posizione dei 
Dirigenti a tempo indeterminato e determinato è contenuta nel limite massimo di € 42.349,46=, 
previsto dall’art. 27, comma 2°, del CCN. 23.12.1999;  

Dato atto, altresì, che per i n. 2 posti vacanti di Capo Settore AA.GG. e Capo Settore 
Economico finanziario le relative funzioni sono state affidate a n. 2 dirigenti in servizio, ai quali, ai 
sensi dell’art. 12 del C.I.D., è stata attribuita una retribuzione di posizione pari al 50% di quella che 
sarebbe spettata  al titolare del posto vacante; 
 Precisato che le funzioni dirigenziali di questo Comune sono tutte considerate di fascia A), 
ai sensi dell’art. 8 del C.I.D. 1999/2001, per cui le retribuzioni di posizione attribuite sono tutte di 
pari importo, tranne quella del Dirigente del Settore AA.PP. al quale sono state attribuite anche le 
funzioni di Vice Segretario Generale; 
 Ritenuto, pertanto, di dover dare attuazione alla deliberazione della G.M. n. 100/ 2005 
procedendo  all’adeguamento delle retribuzioni di posizioni nelle misure che risultano determinate 
nel prospetto A),  allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, il cui 
importo complessivo trova copertura nella disponibilità del fondo, così come risulta costituito, ai 
sensi dell’art. 26  del CCNL 23.12.1999, ed allegato alla presente sub lett. B); 
 Visto il C.C.N.L. 23.12.1999; 
 Visto il C.C.N.L. 12.02.2002; 
 Accertata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 

DETERMINA 
1) Per quanto in  narrativa esplicitato, dare atto che , con effetto dall’1.1.2005 , ai Dirigenti a 

tempo indeterminato e determinato viene attribuita la  Retribuzione di Posizione nella misura 
indicata a fianco di ciascun nominativo nell’allegato prospetto A), che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, anche per quanto concerne gli incarichi ad interim per 
la copertura dei posti vacanti di Capo Settore AA.GG. e Capo Settore Economico  

2) Dare atto, altresì, che la misura della retribuzione di posizione attribuita a ciascun dirigente è 
contenuta nel limite massimo di € 42.349,46=, prevista dall’art. 27, comma 2, del CCNL 
23.12.1999, ed il cui importo complessivo trova copertura nella disponibilità del fondo così 
come risulta costituito e riportato nel prospetto B) qui annesso a farne parte integrante e 
sostanziale. 

3) Approvare i n. 9 prospetti individuali del trattamento economico spettante al personale dirigente 
con effetto dall’1.1.2005 per effetto della nuova misura della retribuzione di posizione attribuita, 
che si allegano alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 

4) Stabilire che la Retribuzione di Risultato verrà erogata nella misura indicata nel prospetto B) di 
determinazione del Fondo, nei modi e nei termini previsti dal Contratto integrativo decentrato. 

5) Imputare la spesa determinata in € 53.000=, agli stanziamenti del Cap. 10792 dei bilanci 2002, 
2003 e 2005 , come risulta dagli attestati di copertura della spesa. 

6) autorizzare l’U.O. Contabilità del Personale ad effettuare l’aggiornamento del trattamento 
economico dei dirigenti. 



7) Sottoporre la presente determinazione alla prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. 267/2000, anche ai fini della 
decorrenza della esecutività, 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, ai 
Sigg.ri Dirigenti, all’U.O. Gestione del Personale ed all’U.O. Contabilità del Personale, per 
quanto di rispettiva competenza.  

9) Nominare responsabile del procedimento il Sig. Lomartire Giuseppe responsabile dell’U.O. 
Contabilità del Personale.   

 
 
 
ALLEGATO A) ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AA.GG. N.          DEL  

        
        
        

DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATATO  

 

   ANNO 2005    

        
        

COGNOME E NOME         RETRIBZIONE  
                POSIZIONE  

DE MICHELE VINCENZO 
(SETT.AA.PP. 

    

    E INC. V. SEGR.)         42.349,00  

PARISI GIUSEPPE -( SETTORE 
TERRITORIO) 

        35.550,00  

GESMUNDO GIUSEPPE - (SETT. 
DEMOGRAFIA) 

        35.550,00  

DE VIRGILIO MARINO -( MERCATI)          35.550,00  

CAPUTI GAETANO - (SETT. 
SOCIALITA') 

         35.550,00  

LOPOPOLO GIUSEPPE ( SETT. FISC. 
LOCALE) 

        35.550,00  

BALDUCCI VINCENZO (SETTORE 
LL.PP.) 

         35.550,00  

SETTORE AA.GG. (interim DE MICHELE 50%)         17.775,00  

SETTORE FINANZE (interim LOPOPOLO 
50%) 

        17.775,00  

        

           255.649,00  

        

        
        
        
        

        

        

FONDO RETRIBUZ. POSIZ. E RISULTATO 
2005 

 350.940,79  

Somma utilizzata per retribuzione di posizione  291.199,00  

Differenza attribuibile per retribuzione di  59.741,79  



risultato  
        
        
        

IL RESPONSABILE U.O.   IL CAPO SETTORE ECONOMICO FIN.  
CONTABILITA' DEL PERSONALE  (dr. G. Lopopolo)  
             (G. Lomartire)      

        
        
        
        

 


